
 

1 

 

 

COMUNE DI PONCARALE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

SERVIZIO TECNICO 
Piazza Caduti n.1 -25020  Poncarale  (BS) 

Tel. 030/2640184 - Fax 030/2540202 - C.F. 80018630170 - P. IVA 01806080170 
e-mail ufficiotecnico@comune.poncarale.brescia.it 

Prot. n. 4829 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 

GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI E IGIENE  

AMBIENTALE DEL 

COMUNE DI PONCARALE  (Bs) 

DAL 01.01.2013 AL 31.12.2017 

CIG : 4444584ABC 

 

VERBALE DI GARA N. 1  

 

 

Oggi 01 ottobre 2012 ore 9.00  si riunisce in seduta pubblica la commissione di gara composta da: 

 

- arch. Barbara Salatini, responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale, con funzione di 

presidente  

- geom. Tiziana Quaresmini, funzionario della stazione appaltante ed esperto nella materia 

oggetto dell’appalto; 

- Geom. Giuseppe Zipponi, esperto nella materia oggetto dell’appalto; 

 

alla presenza dei signori: 

- Berlucchi Silvia in qualità di rappresentante del concorrente Aprica s.p.a. giusta procura in     

data 05.09.2012 che viene esibita e acquisita agli atti.  

- Chiara Freschi in qualità di rappresentante del concorrente IDEALSERVICE. giusta procura  

In data 28.09.2012 che viene esibita e acquisita agli atti;  

- Piasentin Giorgio in qualità di rappresentante del concorrente IDEALSERVICE. giusta  

procura speciale del 22.08.2012 che viene esibita e acquisita agli atti.  

 

Si prende atto che: 

a) la commissione è stata costituita, ai sensi dell’art. 84 del D.L.vo 163/2006 e  del D.P.R. , 

207/2010  con determinazione n. 41 del 27.09.2012; 

b) il bando di gara prot.3899/12 del 30.07.2012 è integrato dal disciplinate di gara e rispettivi 

allegati; tutti gli atti di gara vengono richiamati espressamente.  

c) il bando di gara  è stato pubblicato all’albo comunale e sulla  

Gazzetta della Comunità Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, su due 

quotidiani nazionali e su due quotidiani regionali;  

d) il termine perentorio per la ricezione delle domande di partecipazione era  stabilito alle ore 

12.00 del giorno 27/09/2012; 

e) la convocazione della presente commissione è stata disposta con il bando stesso di cui sopra; 

f) nello stesso avviso  e nelle note di cui sopra erano  stabilite  anche la data ora e luogo per 

l’apertura delle richieste di partecipazione; 



 

2 

 

g) servizi da affidare: raccolta, trasporto, smaltimento rifiuti solidi urbani, spazzamento 

stradale ed altri servizi di nettezza urbana nel Comune di  Poncarale; 

h) durata del contratto anni 5 (cinque + possibilità di rinnovo per altri 5 anni) decorrenti dal 

01.01.2013. 

 

Il Presidente del seggio di gara dichiara aperta la seduta pubblica. 

 

Si prende atto che: 

 

- alle ore 12 del giorno 27 settembre  2012  risulta pervenuti  n. 2 plichi per l’offerta; 

 

Il Presidente del seggio di gara  provvede quindi a verificare singolarmente l’integrità dei plichi, con 

la presenza dei sigilli e alle controfirme sui lembi, il suo corretto confezionamento, nonché la 

completezza delle indicazione sul frontespizio, in conformità alla lettera di invito. 

 

I plichi giunti in tempo utile risultano pertanto così numerati: 

 

concorrente In data plico 

n. 

IDEALSERVICE .  26.09.2012 ore 9.00 

 
1 

Aprica s.p.a.  27.09.2012 ore 10.40 

 
2 

 

Il presidente di gara comunica che in data 24.09.2012 prot. n. 4613 è stato pubblicato sul sito del 

Comune di Poncarale una nota integrativa di precisazione di rettifica e di dettaglio del disciplinare di 

gara e del capitolato speciale d’appalto  e che la  stessa  è stata  fatta pervenire a tutte le ditte alla 

quale è stato rilasciato la certificazione attestante l’avvenuto sopralluogo. 

Si prende atto inoltre cha all’interno dell’allegato “A” al punto x) pagina 10 è stato erroneamente 

inserito il numero di determina  errato; il numero corretto è: 33 del 30.07.2012 

 

Il Presidente del seggio provvede quindi ad aprire i plichi  sopra numerati partendo dal n. 1 e si 

procede  

 

- a verificare la regolarità formale delle buste contenenti la documentazione amministrativa e l’offerta 

economica e in caso negativo ad escludere le offerte dalla gara; 

- a verificare la regolarità della documentazione amministrativa contenuta nella busta A di entrambe 

le ditte partecipanti ;  

 

 

Il Presidente del seggio conclude l’esame della documentazione contenuta nella busta “A”  dei due 

concorrenti che appaiono regolari; sotto questo profilo non vi sono impedimenti all’ammissione di 

entrambe i   concorrenti. 

 

Si procede quindi al sorteggio di  un numero di concorrenti pari al 10%) del numero dei concorrenti 

ammessi arrotondato all’unità superiore, ai quali, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 12.04.2006 n° 163, 

tramite fax al numero indicato dal concorrente, verrà richiesto di esibire,  entro il termine perentorio di 10 

giorni dalla data della richiesta, la documentazione attestante il possesso dei prescritti requisiti dalla 

legge e dal disciplinare di gara. 

 

Sono stati inseriti in una busta n. 2 biglietti, piegati in modo uguale  contenenti la seguente dicitura: 



 

3 

 

ditta  1  

ditta  2 

 

E’ stato chiamato all’estrazione del biglietto collegato alle ditte  il Signor Pagati Primo dipendente de 

Comune di Poncarale con funzione di Responsabile del Servizio Finanziario  estraneo alla gara  il 

quale estrae il biglietto contenente la dicitura “ditta 1”. 

 

Quindi la ditta IDEALSERVICE dovrà dimostrare il possesso dei requisiti sopra citati. 

 

Il Presidente del seggio dichiara chiusa la prima seduta pubblica del 01.ottobre 2012 alle ore re 10.35 

e ricorda che la prossima  seduta, come indicato nel bando è stata fissata in data 15 ottobre p.v. ore 

9.00. 

 

Composto da n. 3 pagine compresa questa.   

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

arch. Barbara Salatini   f.to 

 

geom. Giuseppe Zipponi   f.to 

 

geom. Tiziana Quaresmini   f.to 

 


